Data die kal. iul. anno Christo propitio imperii domni Hludovici 
pii imperatoris III. indictione Vi l i . ; apud Aquasgranas palatio regio ' ) . 

XI. 

Ludwig d. F. bestätigt auf Bitten des Sigoaldus Bischofs von Spoleto und 
Abtes von Epternäch diesem Kloster die von Karl bewilligte Zollfreiheit 

für das ganze Reich; 819, 19. Juli. v 

Aus dem Liber aureus Epternacensis f° 50. 

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Ludo-
wicus divina ordinante Providentia imperator augustus. Omnibus 
episcopis, abbatibus," ducibus, eomitibus, vicariis, centenari is , telo-
neariis, actionariis, missis nostris discurrentibus vel omnibus rem 
publicam amministrantibus tarn presentibus quam et futuris notum 
sit, quia vir venerabilis Sigoaldus Hispoütine urbis ecclesie episcopus 
et abbas monasterii quod dicitur Epternacum, quod est constructum 
in honore sancte et individue trinitatis seu etiam sancti Petri princi-
pis apostolorum situm in pago Bedense, quod beatus Willibrordus 
episcopus suo opere edifìcavit, ubi etiam ipse corpore requiescit, 
detulit nobis quandam auctoritatem domni et genitoris nostri Karoli 
pie recordationis prestantissimi imperatoris, in qua continebatur 
insertum qualiter predicto monasterio et congregation! ibidem degenti 

' ) Offenbar s t a t t : ac tum Aquisgran i e t c . — Indict ion und I t e g i e r u n g s j a h r s t i m m e n 

n ich t , während in allen Or ig ina l en d i e se r Zei t b e i d e c h r o n o l o g i s c h e n M e r k m a l e 

r i c h t i g a n g e g e b e n » e r d e n . Bei d e r Wah l zwischen 8 1 5 ( a n n o II ind . VIII) und 

S i l ! ( a n n o III ind . IX) e n t s c h e i d e t d e r Auss te l lungsor t f ü r das l e t z t e r e , indem 

L u d w i g s ieh am 1. Juli 81ö in P a d e r b o r n bef indet . " . 
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ad eorum necessitates fiileiendas concesserit, ut ubicumque naves vel 
homines predicti monasterii pervenissent, nullus theloneum ab eis 
requirere aut exactare presumeret. Et deprecatus est ut paternum 
morem sequentes i) per nostram etiam auctoritatem predicto mona-
sterio similia concederemus, cuius peticioni libenter aurem accomo-
dare placuit et hoc preceptum nostrum erga idem monasterium fieri 
iussimus, per quod precipimus atque iubemus ut ubicumque homines 
ipsius monasterii ob utilitatem et necessitatem fratrum ibidem consi-
stentium in imperio nostro Christo propitio advenerint, nullum the-
loneum requirere aut exactare faciatis, etiam et eis auxilium vel mun-
doburdium prebeatis, quatinus negotium eorum exerceant et per nos 
salvi et illesi eant et redeant. Et ut hec auctoritas ab omnibus verius 
credatur, manu propria earn suhter firmavimus et anuli nostri impres-
sione signari iussimus.